C Quinta distinctio **D**e demonibus

De inclusa q̄ demones videt super scapulas monachorum de porceto.ca.l.
Demonacho a calore caulinum recedente et a diabolo p̄ specie mulieris
mox tentato.ca.li. **D**e diabolo simili leoni ad se p̄tē ligato.ca.liij. **D**e
canonico Būnense ab eo tentato.ca.liij. **H**abentū montis scē Wali
burgis irasit ca.liij. **D**e sacerdote quē cū gladio cunte ad ecclēnā dia
bol' terruit.ca.lv. **D**e cāpanario quē diabol' transtulit in pinnā ysens
burg.capitulum.lvi.

Incepit distinctio quinta **D**e demonibus q̄ mali
sint et multi

Capitulum prīmū.

Rede p̄ tentacōem tractandū vides eē de tentatorib' De
mones anthonomatice dicuntur tentatores q̄r maxime ten
tatio mentē impellens ad peccandū. vel iplis fit auctori
b' vel incensorib' Si diabol' p̄mū hōiem tentauit in pa
diso. si xp̄m tentare p̄slūpsit in deserto. quē hōiem tentare
non audebit in hoc mūndo. Duo siqdē angeli cui libz hōi
sunt deputati bon' ad custodiā. mal' ad exercitiū. **N**ouic' de angel' sāc
tis n̄ nulla inē dubietas. qn hnt q̄r xp̄bāz sc̄pta de ill̄ sepe loquūt. **D**e
demones sint. q̄ multi sint q̄ mali sint. et q̄ incendijs cēnis deputati sint.
ex scripturis vñusqz testamenti vellē n̄ tēmonstrari. **M**onach'. plurima
ad hec pbanda extant testimonia. **D**e lucifero i. diabolo ppter decorum
sue creacōis sic dicto eiusqz casu ait ysaias. q̄uo occidisti lucifer q̄ māe ori
ebaris. **D**e fact' sit diabol' et q̄ de celo ceciderit testis est saluator q̄ ait
Et id satan tanqz fulgur de celo cadentem. **D**e quo Job Quadam die
cum venissent filii dei vt assisterent coram domino. **D**iffuit inter eos ecclaz
et satan. **E**t in psalmo David loquens de iuda proditore. **D**yabol'
inquit stetit a dextris eius. Item Abacuc de Christo. Egredietur dy
abolus ante pedes eius. **E**t in alijs multis locis dyabolum scripture co
memorat. **D**e autem non solus fuerit. nec solus ceciderit testatur Johā
nes in apocaliphi dicens. Factum est prelum magnum in celo. Michael
et angeli eius pugnabant cum dracone et draco pugnabat et angeli ei
et non valuerunt neqz locus eoz inuenit' est ap̄li' in celo. **F**actus est p̄ ma
licia sua draco lucifer glorio' de cui' decoro ac pulchritudine p̄ Ezechie
lē. **T**u signaculum similitudinis dei plenus sapiencia atqz decoro in de
licis padisi dei fuisti. **O**mnis lapis preciosus operimēcum tuum et cetera

Quinta distinctio De demonibus

Decima ps angeloz credit cecidisse. vñ ob multitudinē apłs vocat eos aereas potestates. cadendo em aerē impleuerunt. de qz malicia ppheta ppo dicit in psalmo Tuba eoz q te oderunt ascendit sp Et dñs in euā gelio iudeis. vos facitis opa pris vñ diaboli Ille mendax fuit ab initō et pr ei. Q hōnib' sit infest' testis est Job q ait. absorbebit flumū et non mirabit. i. ifideles paganos scz iudeos et hereticos et hz fiduciā q influat iordanis in os ei scz fideles baptisati. vñ apłs Detr' nos admōet dicens. Fr̄s vigilate. sobrii estote qz aduersari vñ diabol' tanqz leo rugiens circuit. qrens quē deuoret cui resistite fortes i fide Qd de uno dī. de ceteris intelligendū est. qz sepe nūer singularis p plurali ponit Qd eter naliter dānandi sint habet ex verb dñi qui in iudicio re pbis dicitur est. ite maledicti in ignē etnū qz prepar' est diabolo et angel ei. Bñ aut in qnta distinctōe loquēdū arbitror de demōib' qz qnari a philosopho apostatic' vocat eo qz ceteris numeris impib' ciund' et p seipm multiplicat' sp seipm vel in capite vel in fine oñdit Sic diabol' a qternario ppetue similitatis recedens pm' cū hōnib' mal qsi nūeris ineqlib' social. sp in pncipio vñ sine opis vel hōnib' illi neqcia demōstra Nouici'. Satis m̄ fa teor probatum esse vnde hesitaui diuine scripture testimonijs. neqz mihi satisfactum fateor. nisi eadem viuacibus declares exemplis **Mona chus**. Demones esse multos esse. malos esse plurimis tibi exemplis posterō probare.

Cap. II.

Miles qdam Henricus nomine de castro Falkinstein oriund' pincerna fuit Cesarii monachi nfi tūc abbatis Prumie et sicut eodē Cesario recitante didici cū iā dīt' miles demōes eē dubitaret et qdō de ill' audiret vel audisset qsi friuolū reputans qndā clericū Philip pū nōie in nigromantia famosissimū accersuit et vt demones sibi oñdet cū multa instancia petiuit Cui cū ille rñderet visio demonū horribil' est pculosa est neqz hos omnib' expedit videre et miles nimis importune instaret adiecit Si securum me feceris q neqz a ɔgnatis siue ab amicis tu is nihil mihi ex hoc malī euenerit si forte a demonibus decept' vel territ' lesus fucris ad qescas tibi Et fecit eum securum Die quadaz tempore meridiano eo q tunc maiores habeat vires demonium meridianuz Philip pus militē in quoddam biuum durit gladiū illum circūcircinavit circuli legē infra circulū posito pdixit et ait Si aliqud mēbroz tuoz extra hunc circulū ante meū redditum extenderis morieris qz mox a demonibus extractus peribis Monuit eciam vt nihil petētib' daret nil pmitterz nec se

Quinta distinctio De demonibus

signaret. Et adiecit multis modis te demones tentabunt et terrebunt nec tibi nocere poterunt si mandata mea custodieris. discessitque ab eo. Sed lo sedente illo in circulo ecce vidit alia venientes inundaciones a quibus de in audit grunir porcos flat ventos et alia fantasmatata his similia multa quibus illi demones fratre moliebantur. Nec quod iacula pusa minus feriunt alia hec a semetipso fortasse nouissimis vestigis etemplabatur in nemore vicino quasi umbram humanae terrae summitate arborum ascendentem quod ad ipsum spinquebat. Et intellexit statim quod diabolus erat ut fuit. quod ut circulum attigit stetit et quod sibi vellet in libertate interrogavit. Erat autem quasi magnus vir ymo maximus et nigerimus. veste subnigra induit et tate deformitatis ut in eum miles respicere non posset. Cui sic ait. bene fecisti veniendo ego enim videre te desiderauit. Non quod inquit et ille multa de te audiui. Residente diabolo quod de me audiisti. Subiecit miles pauca bona et multa mala. Non quod diabolus sepe me iudicant et omenant hosties sine causa. Ego neminem nocui neminem ledi nisi provocatus. Philippus magistrus bonorum amicorum meus est et ego illi quasi re si unquam illi offederim. Ego facio quod illi placet et ipse mihi in omnibus obterpat vocatus ab illo modo huc veni ad te. Tunc miles. ubi fuisti quasi te vocauit. respondit demon. Item ex illa parte mari sui quantum ab hoc loco distat usque ad mare et id iustum est ut in aliquo munere laboribus meis rendeas cui miles. quod vis. respondit ille. volo et rogo ut des mihi pallium tuum. dicente milite non tibi dabo. poposcit cingulum deinde ouie unam de gregge. quod cum omnia negaret nouissime gallum domini eius petiuit. Cui cum diceret quod opus habes gallo meo. respondit demon. ut cantet mihi. Et ille. Quo capes eum. respondit iterum demus. non solliciteris de his in tamen da mihi illum. Tunc miles ego nihil dabo tibi et adiecit. dic mihi unde est tibi tanta scientia? dixit demus nihil sit mali in mundo quod me lateat. Et ut hoc scias verum esse. ecce in tali villa et in tali domo virginitate tuam prodidisti ibi et ibi peccata illa et illa commisisti. Et non potuit contradicere miles quin verum diceret. **No** **uicius**. Non puto quin miles aliquando eadem confessus fuerit peccata quomodo ergo scire potuit diabolus confessus. **Monachus**. quia cum voluntate iterum peccandi miles confessus fuit diaboli scientiam in nullo minuit. **Nouicius**. Placet quod dicas quia idem dixisse te recolo distinctione tercia capitulo sexto. **Monachus**. Tunc rursum dyabolus nescio quid postularet. et ille dare rennueret quasi eum rapere vellet et extrahere manum contra cum extendit atque in tamen terruit ut retrosum cadens clamaret. Audita eius voce philippus accurrit in cuius aduentu fantasma mox disparuit. Ab illa hora miles id est semper pallidus fuit natum colorum nunc recuperavit emendatius vivens et demones eum credens. **Non** **est** **dum** **defunctus** **est**.

Quinta distinctio *De demonibus*

Cap. iii.

Qudem tpe sacerdos qdā stolidē eundē Philippū rogauit atqz remunerauit vt sibi demones oñderet n q cū fuisset mō supra dō in circulo posit⁹ et instruct⁹ a diabolo territ⁹ et extractus ē atqz ita añqz adueniret Philipp⁹ confract⁹ vt ēcia die more, ref Cui⁹ domū Walram⁹ de Lutzelinburg ɔfisciauit Ego eundez Philip pū vidi q ante paucos annos procurante vt creditur magistro et amico suo diabolo occisus est.

Cap. iiiij.

Retulit m̄ bone memorie monach⁹ nr̄ Godescalc⁹ de volmūsteine qd̄ silere non debeo Cū die qdā rogaret p̄dictū philippū vt aliq̄ sibi recitaret de arte sua mirabilia R̄ndit ille dicā vobis rē satis mirabilē tpib⁹ meis apud toletū veracit⁹ gestā Cū plures ex diuersis re gionib⁹ scolares in eadē ciuitate studerent in arte nigromātica Juuenes aliq̄ de S̄wevia et Baioaria stupēda qdām et incredibilia a mgrō suo audientes et vt̄p nam vera essent pbare volentes dixerunt illi Agr̄ vo lum⁹ vt ea q̄ doces oculo ten⁹ oñdas q̄tin⁹ aliquē ex studio nostro fr̄cm capiam⁹ qs cū auerteret et non ad q̄siceret eo q̄p natio illa gens sit mira bil̄hora ydonea in campū illos durit gladio circa illos circulū fecit mo nens sub int̄minacōe mortis vt infra circulū se cohiberent et ne aliqd̄ ro gantib⁹ darent vel ab offerentib⁹ recipient p̄cepit secedēs ab eis paululū demones carminib⁹ suis aduocauit. mox assunt illi in formis militū decē ter armatoꝝ milicie ludos circa iuuenes exercentes. nūc lapsū simulabāt nunc lanceas et enses contra eos extendebat ḏnib⁹ modis satagentes vt illos extra circulū extraherent. q̄ cū sic nihil pficerent in puellas specō fīssimas se transformantes choreas circa illos ducebant varijs anfracti b̄ iuuenes inuitantes Ex qb⁹ vna forma ceteris p̄stancior vnū ex scolari b̄ elegit Ad quē q̄ciens venisset chorizando tociens anulū aureū porri gebat. int̄ suggestendo et foris motu corporis ad amore suū illū inflāman do. que cū p multas vices hoc actitasset. vicit iuuenis digitū oñra anulū extra circulū porrexit quē illa mox p eundē extrahēs nūscqz opuit Capti p̄da ouent⁹ malignanciū in turbinē resoluit fit clamor et strepit⁹ discipu lorum accurrit magister de raptu consocj omnes conqueruntur. Quib⁹ ille respondit Ego sine causa sum. vos me coegistis. ego vobis predixerai raz non eum amodo videbitis Ad quod illi. nisi nobis restitutas interfici em⁹ te Timens tamen vite sue sciens Baioarios esse furiosos respondit

Quinta distinc^tio De demonibus

Ego tentabo si spes aliq sit de illo. vocansq pncipē demona pxfidele suū ministeriū illi ad memoriam reuocans dixit discipline ei^r multū eē derogan dū. seqz a discipulū occidēdū mihi iuuenis restituere. Cui diabol^o spass^r r̄dit Craftino osiliū ppter te in tali loco celebrabo. tu esto pñis et si aliquo mō illū p sñam obtinere poteris gratū habebo. qd plura. Nd impiū pñ tipis osiliū malignanciū cogit de violēcia in discipulū scā a mgrō dñrit ab atuensario r̄ndet dñe inqt non illi feci iniuriā nonviolēciā mgrō suo inobedientis fuit legē circuli non custod uit In hunc modū illū ostendētib^r diabol^o demonē quendā sibi collaterale de sñia interrogavit dicens. Oliue semp curial fusti otra iusticiā psonā non accipis solue qstionē hui^r litis. r̄dit ille Ego iuuenē restituentū esse iudico mgrō suo. moxq ad aduersariū ducit ait Redde illū qz nimis ei importun^r fusti Ceteris sñme ei^r assē sū p̄ebentib^r ad mandatū iudicis eadē hora scolaris ab inferis reducit mgrō suo restituit osiliū solvit ad discipulos reducta p̄da mḡf let^r reuer tit Cui vult ita erat macer et pallid^r color tā immutat^r vt hora eadē a sepulchro viderek fliscitat^r. q̄ socijs apud inferos visa recitās q̄ deo o traria et execrabil foret illa disciplina magis exēplo q̄ verbo oñdit et a loco recedens in qdā ordinis nři mōsterio monachū se fecit. Nouicius recordor nūc illoꝝ duop iuuenū videlicet q̄ apud toletū defūcti socij ad monicōe conuers^r est et alterius clericī cui visa pena Lantgrauij conuersi onis cā fuit sicut dictū est in distin. pma. ca. xxiiij. et cap. xxvij. Monas ch. Conradus senex monachus noster retulit mihi se ante conuerzionem nocte qdā in plenilunio demonstrante sibi quodam clericō nigromanti co in diversis formis demones vidisse. vnde dubiū nō est qn sint q̄ sic ab hominibus videri audiri et sentiri possunt. Nouicius. Licet satis mi hi probatum sit demones esse magis tamen delectarer de his testimonia religiosorum q̄ secularium audire. Monachus. Qd demones sint et multi sunt non dubiū sed verissimis non secularium sed claustralium personarum tibi ostendam exemplis. De quibus nihil omnino dubitas.

Cap.v.

Dominus Hermannus nunc abbas loci sancte Marie quante fit vir religiositatis quante ve grauitatis bene nosti. Iste ante conuerzionem ecclesie Hunnenis erat canonicus vir nobilis et de alto sanguine natus. Factus vero monachus in H̄e menrode nō multo p̄ cū emitteret ducit nř de eodē claustrō p̄m^r ei^r ab bas officit et post paucos ānos p̄ electōm ablat^r eidē in abbate p̄mor

Quinta distinctio De demonibus

restituit. Erat tunc tuis illuc conuersus quodam nomine Henricus magister cuiusdam
grangie quam Hart vocat vir bonus et iustus maturus etate et corpe virgo. Ille
inter reliquias dona quae accepit a domino sepe nocturnis horis in choro maxime
in diuersis formis demones currere vidit. Hec cum in confessione iam deo re-
tulisset Hermanno illi exemplum videndi demones desiderio accensi intentis
sime deum orauit ut sibi hanc gratiam donare dignaretur. Statimque exauditur est
In prima vero solennitate sancti Martini cum staret in matutinis orationibus
est demonem unum in forma rustici quadrati inferi iuxta presbiterium intrare habebat
et latum scapulas acutas collum breue capillum in fronte satis superbe consuratum reliquias crines sic aristas dependentes. Ascendens venit ad
quondam novicium stans coronam illo. Quem cum dominus Hermannus quem tunc tuis non erat
abbas intuitus fuisset oculosque parvum auertisset ac denuo illum videre
voluisset disparuerat. Alio tempore transformans se demon in caudam vituli
et super formam eadens cui idem novicium appodiabat. motu leuissimo trahebat
se ad novicium. Cui scapulas cum eadem cauda tangeret mox in psalmodya
fallebat novicium. quem cum super articulos se demitteret. regulariter satisfaciens. de
mon quasi turbine impulsus ad longitudinem cubiti unius recessit ab eo. sicque dis-
puit. non enim spes ille superbie quam blandimento caude sue facie propter stellazz per se
trahit ad unius humilitatis signum stare potuit. novicium iste non Alexander fuit
nunc pater in claustro. verisimile est tunc eum aliquod levitatis cogitasse quoniam per
motu leuem tentatus est et impeditus. Novicium placet quod dicas. Alio
nach. In nocte vero sancti Euniberi cum staret in choro abbatis tunc
simplex monachus vidit iuxta presbiterium duos demones intrare et paulatim
ascendere ad stallum abbatis inter chorum monachorum atque noviciorum.
Qui cum venissent contra angulum ubi pietates conueniunt exilius demon
tercius duobus se socians et cum illis exiens. Tam tempore enim transcantes ve-
nerunt ei ut manu illos tangere posset. Quos diligenter intuens videbat
rauit per pedibus terram non tangerent utpote aere potestates. Habebat
enim unus ex duobus prioribus femineum vultum in capite vero velamen nigrum. nigro circumdatu pallio et sicut mihi retulit monachus ille.
qui tertium demonem iuxta se fuerat satis erat iniuriosus et non
parum acidiosus. in choro libenter dormiens. et inuitus psallens hylario
ad potandum quod ad cantandum. Breuiores vigiles videbantur ei
semper longissime. Alio itidem tempore in vigilia ut puto sancti Columbani tunc eo existente priore cum chorus abbatis inciperet primum
matutinarum psalmum scilicet Domine quid multiplicati sunt qui tribu-
lant me. Demones adeo in choro multiplicati sunt ut ex illorum concur-
su et discursu mox in codicem psalmo fratres fallerent. Quos cum chorus

Quinta distinctio De demonibus

oppositus conaret corrigere demones transuolauerunt et se illis miscentes ita turbauerunt ut presus nescirent quod psallerent. Clamauit choz contra choz. Dns abbas Eustachius et pbr Hermannus qui hec vidit a stallis suis si moti cum satis ad hoc conarentur non poterant illos ad viam psalmo die reducere neque vocum dissonancias vnit. Tandem est psalmo illo modico valde visitato cum labore piter atque confusione qualicunque modo expleto dyabolus tocius confusionis caput cum suis satellitibus abscessit et pars turbata psallentibus accessit. Quem eadem hora predictus pbr in forma draconis haste habente longitudinem euolare vidit et hoc iuxta lapadem in choro ardente ne eius abcesset latere posset contemplante. Reliqui demones umbrosa habebant corpora infantibus maiora quam facies ferro igne extracto erant sumillime. **N**ouicius Ex quo tot demones congregati fuerant in loco uno ad impedimentum vnius congregacionis non dubito quin innumerabiles sint in orbe terrazz. **M**onachus Tunc euangelio legio intrauerat hominem unum vestrum qui multi sunt et mali et ad impedimentum salutis nostrae ut pro die tunc est heu nimis pati consulo ut dum stamus ad compallendum circumspecti sumus et intenti seruientes et humiles ne meritum sancti seruoris extinguat vicium superbe vociferacōis. In quantum enim maligni spiritus turbant in cordis nostri deuocione in tunc letificantur in superba vocum exaltacione. Cum nocte quidam cibdoma varius invitatorum ant phonam inciperet et monachus ei per imus vocem mediocri psalmum intonaret. Hoc vicus tunc prior cum ceteris senioribus eadem voce qua ille incepérat psallere cepit. Stabat in uenis quidam minus sapiens in inferiori pene parte choz qui indigne ferebatur psalmum tam submisse inceptum fore quinq̄ tonis illum exaltauit. Supprioce ei resistente ille cedere contempnit et cum multa pertinacia victoriam obtinuit. Cuius partes in proximo versiculo quidam ex oponente chozo adiunuerunt propter scandalum et dissonanie vicium ceteri cesserunt. **N**ox is qui supra vidit demonem de monacho sic triumphante quasi cantens ferum profilientem et in oppositum chorum in eum qui eius partem roborauerat transserentem. Ex quo colligitur quod magis placet deo humiliis cantus cum cordis deuocione quam voces in celum arroganter exaltare. **C**ilia quadam nocte cum preuenisset fratres ad vigilias et stas in loco suo propter aeris claritatem considerandas oculos direxisset ad fenestram que est in fronte ecclesie obiecit se visui eius demon quidam in ethyopis effigie magnus et nigerimus ac si hora eadem ab igne infernali fuisset extractus. Qui ad eum per chorum superiorum veniens ipsum pertransiens egressus est. **T**unc itidem tempore cum modicum se mouisset a stallo suo ad commonendum fratres conspergit temonem inter